sanatı diğer sanatlara karşı daha hızlı gelişerek İslâmî bir kimlik kazanmıştır.34

Kur’an’ın doğru okunup anlaşılabilmesi için i’rap hatalarını ve yanlışlıkları gidermek

amacıyla bu dönemde noktalama ve harekeleme sistemi kullanılmaya başlanmıştır.

Ebü’l-Esved ed-Düeli’nin (ö. 68/688)35 harf üzerine konan kırmızı yuvarlak noktalarla

ortaya çıkabilecek hataları giderme düşüncesi, nahiv ilminin temelini oluştursa dahi

okumalarda oluşabilecek hataları tamamen ortadan kaldırmamıştır.36 Bunun sebebi

ise ش - س gibi birbirine benzeyen harflerin üzerinde ayırt edici noktaların

bulunmamasıydı. Harflerin üzerine ayırd edici noktaların konması, Ebü’l -Esved’in

talebelerinden olan Nasr b. Âsım (ö. 89/708), bazı rivâyetlere göre de Yahya b. Ya’mer

(ö. 129/746) tarafından belirlenmiştir. Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) Ebû’l-Esved’in

koyduğu yuvarlak noktalar yerine yatık elif, vav ve uzatılmış ya harflerinin küçük

şekillerinden günümüzde kullanılan, üstün, ötre ve esre harekelerini bularak; tenvin,

33 Hüsrev Subaşı, Geleneksel Türk Sanatlarından: Yazıya Giriş, (İstanbul: Pamuk Yayınları,

1997), 8-9.

harfleri kullanmıştır. Yazıdaki bu önemli gelişme Kuran’ın doğru okunması ve Arap

dilinin bozulmamasını sağlamıştır.37

Emevîlerin son Abbasilerin ilk dönemlerinde yaşayan ve tarihte hattat unvanı ile anılan

kişi Kutbe el-Muharrir (ö. 154/771) olmuştur.38 Tûmâr39 yazıyı bulan Kutbe el-

Muharrir, bundan sonra gelişen yazı çeşitleri için ölçü değerini ortaya koymuştur.40

2.2.3.2. Abbasi Dönemi

Abbasîler devrinde yoğunlaşan ilmi ve sanatsal gelişmeler özellikle Bağdat’ta kitap

yazmaya karşı büyük ilgi uyandırmıştır. Mushaf yazan kişilere “verrâk” adı

verilmiştir.41 İlim ve sanat faaliyetlerinin zamanla ivme kazanması, başta Bağdat

olmak üzere büyük merkezlerde kitaba ve yazıya ilginin artmasına sebep olmuştur.42

Sekizinci yüzyılın sonlarına doğru yazı, daha ölçülü bir şekilde düzenlenerek “aslî” ve

“mevzun hat” olarak isimlendirilmiştir. İbn Mukle’nin (ö. 328/940) nizam ve âhengini

kurallara bağladığı bu yazılara “nisbetli yazı” manasına gelen “mensûb hat” da

denilmiştir. Verrâkî adıyla zikredilen mensûb hattın genellikle kitap istinsahında

kullanılan ve “neshî” denilen şeklinden on birinci asrın başlarında muhakkak, reyhânî

ve nesih hatları doğmuştur.

ve en fazla kullanılan yazı stilleri olmuştur. Kolay anlaşılır ve estetik güzelliğiyle ön

plana çıkan nesih hattı, bu tarihten itibaren Kur’an’ın yazıldığı hat yazısı haline

gelmiştir.49

On yedinci yüzyılın ikinci yarısında yazının gelişimi, Hâfız Osman’ın (ö. 1110/1698)

Şeyh Hamdullah’ın üslûbunu elemeye tâbi tutmuş ve kendisine özgü yeni bir üslup

ortaya koyması ile ivme kazanmıştır. Sonraki süreçte Şeyh Hamdullah’ın üslubu yerini

Hafız Osman’ın üslubuna bırakmıştır. Hâfız Osman’ın tarzından yaklaşık bir yüzyıl

47 Seyfi Kenan, “Türk Hat Sanatının Dehası Şeyh Hamdullah’ı Ölümünün 500.

Fâtih Camii

İstanbul’un fethinden sonra inşa edilen ilk Selâtin Camii olma özelliğine sahip olan

Fâtih Camii, İstanbul’un en göz önünde bulunan dördüncü tepesinde yer almaktadır.

Mimar Sinaneddin Yusuf b. Abdullah (ö. 876/1471) idaresinde inşa edilmiştir. Dünya

tarihine yön veren bu önemli olayın baş mimarı, Fâtih Sultan Mehmed Han’ın (ö.

886/1481)kendi adına inşa ettirdiği bu tarihi yapı, aynı zamanda İslâm’ın ve İslâm’a

hizmet eden Türklerin bir nişanesi hükmündedir. Camii merkezli toplu yaşam alanları

şeklinde tasarlanan bu çok amaçlı külliye, zaman içinde geçirdiği deprem ve yangın

gibi doğal afetler sonucu zarar görmüş olsa da zamanın sultanları tarafından tamir

günahlarını adeta dışarıda bırakarak ve arınmış şekilde affedilerek girmelerini temenni

eden dualarla tövbe etmenin önemi akıllara getirilmiştir (Resim 1). İkinci ve üçüncü

yan giriş kapılarında, “Onun hakkında, “İlyâs’a selam olsun!” “İşte iyileri biz böyle

ödüllendiririz”138 (Resim 3) ve “Âlemler içinde Nûh’a selam olsun! İşte biz iyilik

yapanları mükâfatlandırırız”139 (Resim 4), âyetleri ile sabrı ve çektiği çilelerle Hz.

Nuh’u, tağutlarla olan mücadelesi ile de Hz. İlyas’ın mücadelesi hatırlatılmıştır.

Böylece iyilik yapanlara verilecek mükâfatın müjdesi göz önünde bulundurulmuştur.

Bununla birlikte tebliğ ve irşadda en çok zorluk yaşayan tebliğcilerin Allah Teâlâ’nın

istiva ettiğinden söz edilir. Kubbe, camiyi üstten kuşatan, gökyüzüne ve adeta ufka

açılan kısmını oluşturmaktadır. Burada kullanılan yazıdaki âyetin içeriğinde, ağırlıklı

olarak sema vurgusu yapılarak kubbe ile özdeş bir anlam birliğine dikkat çekilmiştir.

3.1.2. Beyazıt Camii

Sultan II. Bayezid (ö. 969/1562) tarafından yaptırılan camii, Beyazıt semtinde

bulunmaktadır. Kesin olmamakla birlikte, Mimar Kemalettin tarafından 1501-1506

yıllarında inşa edildiği kabul edilmektedir. Camii külliyesi medrese, kervansaray,

hamam, tabhane162 ve imaretten oluşmaktadır. İki minareye sahip caminin avlusunda

Beyazıt Camii Kapı Hat Yazıları

Bu başlık altında Beyazıt Camisi’ne ait beş kapı hat yazısı incelenmiştir.

(Resim 19)سَلامٌ عَلَيْكُمْ بمَِا صَبرَْتمُْ فَنعِْمَ عقُْبَى الدَّارِ

“Sabretmenize karşılık elde ettiğiniz esenlik daim olsun! Dünya yurdunun ardından

ulaştığınız sonuç ne güzel oldu!” 164

(Resim 21) جَنَّاتِ عدَنْ مُفَتَّحَةً لهَُمُ الاَ بْوَابُ

“Kapıları kendilerine ardına kadar açılacak adn cennetleri vardır.”165

(Resim 22)ادُْخُلُوهَا بِسَلام اٰمِنينَ

“Esenlikle, güvenlikle girin oraya!” (denilecektir). 166

(Resim 23)سَلامٌ عَلَيْكُمْ طِبْتمُْ فَادْخُلُوهَا خَالِدينَ

“Esenlik sizlere artık tertemiz oldunuz, ebedi kalmak için buyurun (cennete).”167

Üç giriş kapısına sahip Beyazıt Camii, kapı üstlerine sülüs hat ile yazılmış cenneti

müjdeleyen âyetler içermektedir. Adn cenneti ve içinde bulunan olağanüstü

ibadetlerine büyük önem veren Hz. Peygamber, bunu Allah Teâlâ’ya olan bağlılığını

göstermek ve kulluk görevini hakkıyla yerine getirmek olduğunu beyan etmiştir.

215 Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebîbekr es-Suyûtî, Câmiʻu’l-Ehâdîs, nşr. Abbâs Ahmed Sakr

ve Ahmed Abdülcevâd (Beyrut: Darul Fikr, 1414/1994), 7/405 (No. 14922); Ali b.

Hüsâmiddîn el-Muttakî, Kenzu’l-Ummâl fî Süneni’l-Akvâl ve’l-Efʻâl, thk. Bekrî el-Hayyânî

ve Saffet es-Sekkâ (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1405/1985), 16/127 (No. 44154).

216 el-Fetih 48/2.

içeriğinin tercih edilmesi ile yapının üzerini tamamen kaplayarak bütünlüğünü

sağlayan ve koruyan kubbe ile ilintili bir anlam bağı kurulabilir.

3.1.8. Laleli Camii

Laleli Camii III. Mustafa (ö. 1187/1774) tarafından 1760-1764 yılları arasında

yaptırılmıştır. İnşasına Kara Ahmed Ağa başlamış fakat Mehmet Tahir Ağa tarafından

tamamlanmıştır. Camii, barok üslubu tarza sahip olup, medrese sebil dükkân türbe ve

imaretten meydana gelmiştir. İsmini III. Mustafa’nın manevi hocası olan Laleli Baba